
Area Istituzionale, Organizzazione e Controllo 
Unità Elettorale, Normativa e Costituzione Strutture universitarie/AS/eb 

   

          

         Prot. n. 919 del 26 gennaio 2010 

   

IL RETTORE 

 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168, relativa all’istituzione del Ministero dell’Università 

e della ricerca scientifica e tecnologica; 

VISTO la legge 19 novembre 1990, n. 341, “Riforma degli ordinamenti didattici 

universitari” e in particolare l’art. 11 relativo ai regolamenti didattici di ateneo;  

VISTO lo Statuto dell’Università di Pisa, emanato con decreto rettorale 30 settembre 1994, 

n. 1196, così come successivamente integrato e modificato; 

VISTO il decreto ministeriale 3 novembre 1999, n. 509, recante norme concernenti 

l’autonomia didattica degli Atenei e i decreti ministeriali 4 agosto 2000 e 28 

novembre 2000, concernenti le classi delle lauree e delle lauree specialistiche; 

VISTO il decreto ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, che introduce modifiche al suddetto 

regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli Atenei 

approvato con D.M. 509/99;  

VISTO  il decreto ministeriale del 16 marzo 2007, relativo alle linee guida per l’istituzione e 

l’attivazione dei corsi di studio universitari; 

VISTO il decreto ministeriale 5 aprile 2007, relativo alla classe del corso di Laurea 

magistrale in Giurisprudenza; 

VISTO il decreto ministeriale 386/2007, recante “Linee guida per la progettazione dei nuovi 

ordinamenti didattici dei corsi di laurea e di laurea magistrale”; 

VISTO il decreto rettorale del 24 giugno 2008, n. 9018, con il quale è stato approvato il 

nuovo regolamento didattico di Ateneo; 

RITENUTO necessario adeguare il regolamento didattico di Ateneo alla normativa di cui al 

decreto ministeriale 270/2004 e ai successivi decreti ministeriali; 

VISTE le delibere del 1° luglio 2008, n. 179, e del 9 giugno 2009, n. 160, con le quali sono 

state approvate alcune modifiche agli articoli 10,18,19,24 e 27;  

VISTO il parere favorevole del Consiglio universitario Nazionale, espresso nell’adunanza 

del 2 dicembre 2009; 

  

 

DECRETA 
 

Art. 1 

1. Sono approvate le modifiche al  Regolamento  didattico di Ateneo, così come evidenziate nell’ 

allegato  A, di cui costituisce parte integrante. 

 

Art. 2 

1. Il Regolamento di cui all’art. 1 entra in vigore all’atto della sua  emanazione ed è pubblicato su 

www.unipi.it. 

 

 

  IL RETTORE 

Marco Pasquali 


